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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá monitoringem návštěvnosti na území Národního parku

Šumava v rámci návštěvnického managementu. Cílem práce je zmapování realizovaného

monitoringu včetně technik a metod na Šumavě s vyuţitím charakterizovaných pojmů

týkající se této práce a jejich aplikování v praxi na tuto oblast. Dále je vysvětleno samotné

vyuţití monitoringu včetně získaných výsledků. V práci jsou rozebírány souvislosti

monitoringu návštěvnosti ve vztahu k chráněným územím. V praktické části byly pouţity

dotazníky jako jedna z moţných metod monitoringu. Dotazníkové šetření bylo realizováno

ve dvou vybraných obcích, které se nacházejí na území Národního parku Šumava

a Chráněné krajinné oblasti Šumava, tj. obce Kvilda a Kašperské Hory. V těchto

zájmových územích bylo konáno dotazníkové šetření návštěvníků a místních obyvatel

v rámci návštěvnického managementu, kde byla zkoumána především motivace

návštěvníků a názory místních obyvatel. V praktické části jsou prezentována a diskutována

dříve získaná vybraná data týkající se monitoringu návštěvnosti v Národním parku

Šumava, která byla získána prostřednictvím publikovaných studií. Na základě výsledků

shromáţděných z vlastního dotazníkového šetření jsou navrhnuta moţná řešení.

Klíčová slova: monitoring, zonace, chráněné území, návštěvnický management, Šumava,

Kvilda, Kašperské Hory, Národní park Šumava

Annotation

Title: Monitoring in the Visitor Management

This Bachelor Thesis analyzes the visitor monitoring in the area of Šumava National Park

in the context of visitor management. The aim of the Bachelor Thesis is to present

techniques and methods of monitoring in Šumava region in the context of explained terms.

These terms are shown how they work in practice within the Šumava National Park. There

is also explained the use of monitoring including acquired data. There are also examined

connections between visitor monitoring and protected areas. In the practical part of the

Thesis there were used questionnaires as one of possible methods of visitor monitoring.

Questionnaire survey was conducted in two selected areas of Kvilda and Kašperské Hory

which are located in the Šumava National Park and in the Šumava Protected Landscape

Area. In these selected areas the survey was conducted to ask for motivation of visitors and

opinions of local residents in the context of visitor management. In the practical part there

are presented and discussed data acquired from several surveys monitoring the visitors

in the area of Šumava National Park. The data were derived from studies published earlier.

On the basis of results gathered from own questionnaire survey some recommendations are

made.

Key words: monitoring, zonation, protected area, visitor management, Šumava, Kvilda,

Kašperské Hory, Šumava National Park
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1 ÚVOD

Jedním z trendů, které bezpochyby ovlivňují i cestovní ruch, je rostoucí důraz na ochranu

ţivotního prostředí, přírody a krajiny. S tím souvisí v současné moderní době zvyšující se

zájem společnosti o poznávání přírody, ať uţ aktivní či rekreační formou. S poznáváním

přírody je spojována i návštěva chráněných území. Návštěvnost těchto území se v průběhu

let postupně zvyšovala a i v 21. století je očekáván další růst (Zelenka, Těšitel, Pásková,

Kušová, 2013:69).

V souvislosti se zvyšující se poptávkou po těchto územích je třeba v rámci zachování

hodnot území, sníţení dopadů, hledání souladů a ochrany rostoucí počet návštěvníků

usměrňovat, aby bylo zamezeno přílišné vyuţívání či naduţívání daného území, které by

tímto způsobem mohlo být trvale poškozeno. Negativně by mohly být ovlivňovány

například celé ekosystémy, ţivotní prostředí, krajina či samotní obyvatelé v daném

regionu. Kvalitní management umoţňuje sladit zájmy v daném území. Můţe se jednat

o zájmy související s cestovním ruchem, hospodářské či vzdělávací. Jedním z nástrojů

managementu území je monitoring, jehoţ výsledky mohou přispět k řadě opatření.

Monitoring návštěvnosti v Národním parku Šumava v rámci návštěvnického managementu

byl v této bakalářské práci zvolen proto, ţe existují dostupné výsledky získané

prostřednictvím monitoringu návštěvnosti konaných v minulých letech pro moţnost

komparace. Dále byla důvodem výběru tohoto tématu osobní návštěva daného regionu

včetně zvolených zájmových území obcí Kvilda a Kašperské Hory, kde byl konán vlastní

výzkum pro tuto práci. V neposlední řadě hrál roli při výběru tématu zájem o danou

problematiku.

V teoretické části práce je podrobněji představen monitoring návštěvnosti včetně technik,

jejichţ prostřednictvím je návštěvnost zaznamenávána. Dále je zde věnována pozornost

monitoringu v České republice, včetně vybraným příkladům. Kromě dalších pojmů, které

s touto prací souvisejí, je v neposlední řadě rozebírán cestovních ruch v chráněných

územích.

V praktické části jsou představeny podrobnější informace o Šumavě včetně zájmových

území obcí Kvilda a Kašperské Hory, o nichţ je uvedena stručná charakteristika. Jelikoţ
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vybrané obce leţí na území Národního parku Šumava a Chráněné krajinné oblasti Šumava

(dále jen NP Šumava a CHKO Šumava), jsou stručně přestavena i tato území. Následně

jsou rozebírána data získaná prostřednictvím materiálů zaměřující se na monitoring na

Šumavě. V závěru praktické části jsou představeny výsledky získané pomocí vlastního

dotazníkového šetření, které bylo konáno v období letní sezóny ve výše zmíněných

zájmových územích.

Na konci práce jsou shrnuty výsledky práce a v závěru jsou diskutována moţná

doporučení. Všechny zdroje vyuţité v této práci jsou uvedeny v seznamu zdrojů.

3

2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem této práce je ověření monitoringu návštěvnosti a podmínky vyuţitelnosti na

území NP Šumava. Primárně se práce zabývá monitoringem toků návštěvníků, s nímţ

souvisí i monitoring dopadů. Práce se snaţí vystihnout význam a vyuţití monitoringu

v rámci chráněných území, popisuje jednotlivé techniky monitoringu návštěvnosti včetně

jejich výhod a nevýhod. Dále jsou v práci diskutovány techniky a jejich vyuţitelnost

v návštěvnickém managementu z hlediska efektivity.

Ke zmapování toků návštěvníků v oblasti NP Šumava poslouţí zejména materiály

poskytnuté Správou národního parku Šumava a data z vybraných studií, která jsou

zpracována v praktické části. Osobní komunikací s vyuţitím e-mailu byla panem Josefem

Štemberkem poskytnuta studie a informace, které nebylo moţno vyhledat online.

Prostřednictvím osobní návštěvy byla za účelem zjištění návštěvnosti poskytnuta data

od zaměstnanců turistických informačních center zvolených obcí Kvilda a Kašperské

Hory, která jsou v této práci rovněţ pouţita. Pomocí informací z těchto materiálů jsou

demonstrována vybraná data, která jsou zaznamenávána prostřednictvím monitoringu, dále

jsou také uvedeny techniky monitoringu návštěvnosti v rámci NP Šumava, které se

pouţívají v praxi.

Ve vybraných lokalitách bylo realizováno dotazníkové šetření, jehoţ cílem bylo potvrzení

či vyvrácení hypotéz vytyčených před výzkumem, které jsou uváděny níţe. Vybrané obce

Kašperské Hory a Kvilda byly záměrně zvoleny proto, ţe se nachází na území NP Šumava

a CHKO Šumava. Dalším důvodem pro vybrání těchto obcí byl ten, ţe díky zmiňované

osobní návštěvě turistických informačních center byla poskytnuta přehledná data o počtu

návštěvníků v delším časovém období.

Šetření probíhalo v letní sezóně od 9. – 16. srpna 2014. Nejvíce dotazníků bylo vyplněno

v první polovině týdne, kdy bylo šetření realizováno, neboť ke konci týdne se začaly

zhoršovat klimatické podmínky a vzhledem ke stavu počasí nebylo moţné nalézt

dostatečné mnoţství respondentů. Ochotnější byli k vyplňování dotazníků starší obyvatelé

(zejména místní obyvatelé v zájmových územích), mladší věkové skupiny převaţovaly

u návštěvníků, ale i někteří (zejména cyklisté) nebyli ochotni dotazníky vyplnit

s odůvodněním, ţe pospíchají.
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Dotazníkové šetření bylo realizováno ve 2 fázích. V první fázi byli dotazováni návštěvníci

na území Kvildy a Kašperských Hor, ve druhé místní obyvatelé. Důvodem pro vytvoření

dvou verzí dotazníků je moţné porovnání názorů místních obyvatel a vnímání dopadů

cestovního ruchu na jejich způsob ţivota v této lokalitě a příliv návštěvníků. V případě


[…]


Těšitel, Pásková, Kušová, 2013:190):

 jedinečnost ekosystémů a geomorfologických útvarů, které se nacházejí v CHÚ,

 zonace CHÚ ze zákona,
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 míra zranitelnosti ekosystémů (vůči dopadům CR, rychlost a míra obnovy,

závaţnost dopadů CR, omezení dopadů CR),

 vymezení přiměřeně velké zóny uvnitř nebo v okolí CHÚ,

 přenášení dopadů CR i mimo zónu,

 dopady CR z hlediska formy CR, segmenty návštěvníků,

 analýza aktuální situace v CHÚ,

 moţnost stimulace nebo vynucení dodrţování konkrétního reţimu v daných

zónách.

Následující zonace CHÚ a jeho okolí ve vztahu k CR je uvedena podle Ceballos-Lascurain

(2001:20,21):

 přísně CHÚ – zákaz jakékoliv návštěvnosti a infrastruktury CR,

 zóna omezeného CR – omezený vstup pěších návštěvníků s průvodcem,

 mírně turistická zóna – aktivity CR s malým dopadem na přírodu a krajinu,

 zóna středně intenzivního CR – vţdy by tato území měla být limitovanou rozlohu

(zejména jsou-li v blízkosti environmentálně citlivých přírodních území), aktivity

CR se středním dopadem na přírodu a krajinu (malá ubytovací zařízení, omezená

moţnost parkování),

 zóna intenzivního rozvoje CR – zahrnují masový CR ve vysoce populárních

destinacích (například lyţařská střediska, pláţové rezorty, zábavní parky).
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9.3 Příloha č. 3 – Dotazník č. 1 (pro návštěvníky)

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění tohoto krátkého anonymního dotazníku. Jsem studentkou

Univerzity Hradec Králové, oboru Management cestovního ruchu. Výsledky dotazníku

budou zpracovány pro bakalářskou práci „Monitoring v návštěvnickém managementu.“

Velmi děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

1. Jste:

muţ ţena

2. Váš věk je:

do 18 let 19 – 30 let 31 - 50 let 51 – 70 let 71 let a více

3. Jaká byla Vaše hlavní motivace k návštěvě regionu Šumava?

kulturně-historické památky krajina a příroda folklór a tradice pěší turistika

cykloturistika technické památky jiná, jaká …….………………........................

4. Váš pobyt v regionu Šumava plánujete v rozsahu ….. dnů.

5. Jste spokojeni s návštěvou regionu Šumava?

ano spíše ano ne spíše ne ještě nevím

6. Plánujete v budoucnosti opět navštívit tento region?

ano spíše ano ne spíše ne ještě nevím

7. Přijíţdíte z:

Prahy Středočeského kraje Ústeckého kraje Libereckého kraje

Královéhradeckého kraje Pardubického kraje Karlovarského kraje

Plzeňského kraje Jihočeského kraje Vysočiny Zlínského kraje

Olomouckého kraje Jihomoravského kraje Moravskoslezského kraje
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9.4 Příloha č. 4 – Dotazník č. 2 (pro místní obyvatele)

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění tohoto krátkého anonymního dotazníku. Jsem studentkou

Univerzity Hradec Králové, oboru Management cestovního ruchu. Výsledky dotazníku

budou zpracovány pro bakalářskou práci „Monitoring v návštěvnickém managementu.“

Velmi děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

1. Jste:

muţ ţena

2. Váš věk je:

do 18 let 19 – 30 let 31 - 50 let 51 – 70 let 71 let a více

3. Jak hodnotíte návštěvníky do Vašeho regionu?

velmi kladně kladně záporně velmi záporně nejsem rozhodnut/a

A Váš případný komentář…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

4. Jaké vlivy návštěvnosti vnímáte pozitivně (můţe být více moţností)

ekonomické vlivy environmentální vlivy (ţivotní prostředí) vlivy na krajinu

sociální dopady (vlivy návštěvníků na místní obyvatele)

vlivy na ekosystémy (rostliny a ţivočichy) zabírání a zhoršení kvality lesní

a zemědělské půdy jiné, jaké ……………………………………………………

5. Jaké vlivy návštěvnosti vnímáte negativně (můţe být více moţností)

ekonomické vlivy environmentální vlivy (ţivotní prostředí) vlivy na krajinu

sociální dopady (vlivy návštěvníků na místní obyvatele)

vlivy na ekosystémy (rostliny a ţivočichy) zabírání a zhoršení kvality lesní

a zemědělské půdy jiné, jaké ……………………………………………………

6. Podporujete další rozvoj cestovního ruchu ve Vašem okolí?

ano spíše ano ne spíše ne

A Váš případný komentář…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….
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9.5 Příloha č. 5 – Statistika návštěvnosti MěKIS Kašperské Hory

(rok 2011)

Zdroj: osobní sdělení (Veronika Rosecká) v MěKIS Kašperské Hory, srpen 2014
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9.6 Příloha č. 6 – Statistika návštěvnosti MěKIS Kašperské Hory

(rok 2012)

Zdroj: osobní sdělení (Veronika Rosecká) v MěKIS Kašperské Hory, srpen 2014
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9.7 Příloha č. 7 – Statistika návštěvnosti MěKIS Kašperské Hory

(rok 2013)

Zdroj: osobní sdělení (Veronika Rosecká) v MěKIS Kašperské Hory, srpen 2014
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9.8 Příloha č. 8 – Statistika návštěvnosti MěKIS Kašperské Hory

(rok 2014)

Zdroj: osobní sdělení (Veronika Rosecká) v MěKIS Kašperské Hory, srpen 2014