POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Paulusová

Název práce: Monitoring v návštěvnickém managementu

Vedoucí práce: **prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.**

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit způsob využití monitoringu návštěvnosti toků návštěvníků na území NP Šumava a obecněji také využití monitoringu v rámci chráněných území.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dosti rozsáhlá práce poměrně uceleně popisuje zvolený problém aplikace monitoringu návštěvnosti v cestovním ruchu. Kvalitě práce by prospěla větší stručnost a přesnost vyjadřování, práce však neobsahuje žádné závažnější chyby. Správně je komentována pilotnost provedeného šetření, autorka využila několik již na Šumavě realizovaných studií.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Porovnejte automatizovaný a personální monitoring návštěvnosti.

Co je výsledkem porovnání monitoringu návštěvnosti a dopadů CR za různých podmínek, včetně různé intenzity návštěvnosti?

Jak konkrétně jsou výsledky monitoringu návštěvnosti využity - uveďte teoretické či praktické příklady.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 18. 8. 2015

podpis vedoucího práce